[image: ]

	                                                                                                                                                DESPACHO DA MESA
						                                    APROVADA EM _______ DISCURSÃO
							                   EM _______DE ______ DE 2025
            							                     ___________________________
   								               PRESIDENTE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 014/2025

EMENTA: Concede “ Medalha de Honra ao Mérito Docente” Professor Vicente Alexandre Alves, instituída pela Lei Municipal Nº 3.193/2025 a Senhorita Ana Paula Ramos Arraes    e dá outras providências.

A CÂMARA DE VEREADORES DE ARARIPINA, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que esta Câmara de Vereadores DECRETOU :

Art. 1º - Fica Concedido a Senhorita  Ana Paula Ramos Arraes,  “Medalha de Honra ao Mérito Docente “ Professor Vicente Alexandre Alves, instituída pela Lei Municipal nº 3.193 de 29 de Agosto de 2025, indicada pelo Vereador Naicon Arruda Sousa.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, marcando–se a concessão honorífica para data apropriada entre este Poder Legislativo e a homenageada.

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA E BIOGRAFIA EM ANEXO

[bookmark: _GoBack]SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA DE MUNICIPAL DE ARARIPINA, EM 06 OUTUBRO  DE 2025.

NAICON ARRUDA SOUSA
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Ana Paula Ramos Arraes, filha de João Ramos de Barros e da professora Eunice Granja Arraes Ramos é uma educadora natural de Araripina, Pernambuco, com uma carreira dedicada ao desenvolvimento educacional e social em sua região. Construiu sua trajetória profissional a partir de uma sólida formação acadêmica, tendo concluído licenciatura plena em Letras com habilitação em Português, além de especialização em Recursos Humanos na Educação pela Faculdade de Filosofia do Recife (FAFIRE).

Iniciou sua jornada de trabalho em 1991 no BANDEPE (Banco do Estado de Pernambuco), onde prestou serviço por 6 anos. Após esse período, a convite do então Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco, Dr. Luiz Belém de Alencar, trabalhou por 2 anos como secretária adjunta do Juizado Especial de Pequenas Causas do Rosarinho, em Recife-PE. Em seguida, atuou na Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, no gabinete do deputado estadual José Muniz Ramos, exercendo o cargo de secretária de gabinete por 3 anos. Finalizado esse período, trabalhou em empresas privadas, como a LEMAX (assessoria médica).

Sua entrada no serviço público aconteceu em 2004, quando foi aprovada em concurso da Secretaria de Educação de Pernambuco para o cargo de professora. Lecionou nas escolas Jesuíno Antônio D’Ávila e Aplicação Vande de Souza Ferreira, em Petrolina, onde pôde aplicar seus conhecimentos e contribuir para a formação de jovens estudantes.
327
De volta à sua cidade natal, Araripina, Ana Paula ampliou seu papel na educação local ao assumir, entre 2011 e 2016, cargos de coordenação pedagógica e direção adjunta na Escola da Independência. Esse período foi marcado por sua dedicação à melhoria da qualidade do ensino, promovendo práticas pedagógicas que valorizavam o desenvolvimento integral dos alunos.

Em 2017, a convite do então Prefeito, Raimundo Pimentel, assumiu a coordenação pedagógica da rede municipal de Educação de Araripina, papel que reforçou sua capacidade de liderança e gestão educacional em nível municipal. Seu compromisso com a comunidade foi ainda maior ao atuar, em 2020, como gerente do Cadastro Único do Programa Bolsa Família, contribuindo para a organização e o atendimento de famílias em situação de vulnerabilidade social.

No âmbito da gestão pública, ela também foi Secretária de Desenvolvimento Social de Araripina entre janeiro e maio de 2021 e, logo depois, de maio de 2021 até maio de 2024, exerceu o cargo de Secretária de Educação do município. Nessa posição, Ana Paula foi reconhecida por sua atuação comprometida, buscando melhorias na infraestrutura escolar, capacitação de professores e projetos que ampliaram o acesso à educação de qualidade para crianças e jovens da região.

Além disso, Ana Paula Ramos Arraes possui ligações familiares com a política estadual, sendo sobrinha do ex-governador de Pernambuco José Ramos, o que contribuiu para sua compreensão das dinâmicas políticas e administrativas do Estado.

Durante seu período como Secretária de Educação e em outras funções na gestão pública municipal, Ana Paula Ramos Arraes esteve à frente e apoiou diversas iniciativas que impactaram positivamente a educação e o bem-estar social em Araripina:

* Ampliação da infraestrutura escolar, com reformas e melhorias em bibliotecas, laboratórios e espaços recreativos.
* Capacitação e valorização dos professores, por meio de programas de formação continuada focados em metodologias modernas e inclusivas.
* Desenvolvimento de ações para inclusão e educação especial, oferecendo suporte especializado a alunos com necessidades específicas.
* Reforço na qualidade e distribuição da merenda escolar, garantindo alimentação nutritiva para os estudantes.
* Estímulo a parcerias com associações comunitárias e ONGs para promover atividades culturais, esportivas e educativas.
* Coordenação de programas sociais voltados para famílias vulneráveis, ampliando o acesso ao Cadastro Único e a políticas de inclusão. Atuou inclusive no período da pandemia da COVID-19, dando total apoio e assistência à população de Araripina.
* Incentivo à educação digital, com aquisição de equipamentos e capacitação para o uso pedagógico da tecnologia. Criando a primeira sala maker no nosso municipio, localizada na Escola Municipal Luzanira Muniz Ramos. Recebendo o prêmio pela Votorantin Educação como uma das secretárias mais atuantes na gestão educacional
* Organização de campanhas educativas sobre saúde, prevenção de doenças e conscientização ambiental.
O reconhecimento aqui proposto é uma justa homenagem à sua trajetória e ao seu esforço contínuo na construção de uma educação pública mais inclusiva, humanizada e eficiente.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPINA, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025.

_____________________________________
NAICON ARRUDA SOUSA
Vereador

[image: ]
image1.png
«©
N
(=2}
-
|

<
=
o
14
<
14
<

-

o
(=2
-

image2.png
)

image3.png
N
-_ -, Rua Josafd Soares - 285 Q

Vila Santa Isabel
CAMARA MUNICIPAL DE

ARARIPINA fale@araripina.pe.leg.br B4

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
www.araripina.peleg.br &